⁴⁾ Cfr. I, 128, 5: *ἐνεγέργαστο δὲ τάδε ἐν αὐτῇ* (scil. *ἐπιστολῇ*) *ὡς ὕστερον ἀνενρέθη.* —

De epistola Niciae VII, 11—15 legitur *τοιάδε*, sequitur cap. 16 *τοιαῦτα*, non *τοιαῦτα*. —

ἀριστούσας συντιθέντα τὸν λόγον. οὐ γὰρ ἔπειτε κ. τ. λ. et paulo inferius: διὰ τοῦτο τὸ
ἄπλαστον καὶ ἀνηθοποίητον ἐπετήδενσε, σώζων καὶ τούτοις τὸ προσῆκον καὶ τῇ τέχνῃ δοκοῦν.
τεχνίτον γὰρ ἀνδρὸς φυλάξαι τοῖς προσώποις τὴν ἐπιβάλλονταν δόξαν καὶ τοῖς πράγμασι τὸν
ἀκολούθον κοσμον¹⁾.

Optima vero Thucydidi fuit occasio audiendi quas habuit orationes Pericles et quae iis persecutus est consilia, quia tunc Athenis ille commorabatur; quare verba illa (1, 22) ὡν αὐτὸς ἥκοντα ad Periclis orationes potissimum referenda sunt. Pericli enim, qui omnes aequales suos eloquentia et subili de rebus publicis judicio longe superabat, tres attribuit orationes historicus, quarum prima (I, 140—144) exponit quibus de causis belli exitus felix faustusque ab Atheniensibus exspectandus sit ut illorum animos permoveat ad bellum Lacedaemoniis indicendum. — Altera vero funebri illa, omnium sine dubio celeberrima, summa cum arte ad Atheniensium civitatis formam et instituta praedicanda comparat vitam eorum liberam, liberalem, „vere vitalem cum tetrica angustaque et aerumnosa Spartanorum disciplina.“ Qua una oratione simul demonstratur non impotentia et dominandi cupidine quae una causa barbaris discordiarum haberi solet, Athenienses et Peloponnesios ad bellum tam atrox tamque diutinum impulsos esse, sed etiam diversa recti honestique aestimatione, justa sane bellandi causa et ne humanissimis quidem gentibus indigna. Cui orationi funebri adnectitur ab historico tertia ejusdem oratoris suprema, oloris cantui comparanda, quoniam paulo post maxima cum calamitate civitatis ipse occubuit mortem. Hac autem egregia cum animi sublimitate et generositate id praecipue egit, ut Atheniensium animos morbo illo Atticam pervastante et belli calamitatibus gravissime percussos ac demissos erigeret et ad virtutem et in rebus arduis perseverantiam retinendam incitaret. Itaque gravissime depingit mores atque indolem Periclis, cuius nutu et arbitrio omnia in re publica gubernabantur²⁾.

Quibus jam intellectis quoniam fieri non poterat, ut Thucydides omnia quae dixerant civitatum principes vel exercituum duces accuratissime redderet hunc modum a Thucydide servatum esse putamus, ut ea memoriae proderet orationibus quae necessaria essent et ad oratorum imagines effingendas et ad rerum statum condicionemque describenda. Quare quanta fides historica orationibus Thucydidi insit ut statuamus historicum — id quod unum scriptoris gravitate et operis immortalitati destinati (οὐκ ἀγώνισμα ἐσ τὸ παραχρῆμα ἀκούειν ἀλλὰ κῆμα ἐσ δὲ) dignum mihi videtur esse — non finxisse orationes omnino carentes rerum fide historica, sed eas vel ab ipso auditas vel ex audientium memoria repetitas operi ita interposuisse apparent, ut sententiae vere dictae restituae sint, non verba ipsa³⁾.